
Kommunalbestyrelsen 24-05-2022

Fredningsforslag for Hevring Skydeterræn 

19/11435 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

Kommunalbestyrelsen besluttede den 26. maj 2020 at imødekomme en invitation fra Danmarks 

Naturfredningsforening (DN) om at bidrage som medrejser af en fredningssag på Forsvarets 

skydeterræn ved Hevring. Forvaltningen og DN har i samarbejde udarbejdet nærværende forslag. 

Der er tale om en såkaldt ”sovende fredning”, som først træder i kraft den dag, forsvaret 

endegyldigt måtte forlade området. Der skal tages stilling til, om det rejste fredningsforslag for 

Hevring Skydeterræn kan godkendes. 

 

Den nye fredning har til formål at bevare de enestående naturværdier på Hevring Hede samt sikre 

offentlighedens fortsatte adgang til området. Fredningsforslag og oversigtskort er vedlagt. 

 

Fredningsforslagets omfatter 412 ha af statens ejendom v/Forsvarets Ejendomsstyrelse. For at sikre 

Forsvarets involvering, har der løbende været afholdt møder mellem alle tre parter, hvor tekst til 

fredningsforslag og afgrænsning af fredningen har været drøftet. 

 

Forslaget sikrer offentlighedens adgang til det fredede område døgnet rundt, men tillader ikke 

teltslagning og bål. Forbuddet skyldes risikoen for et stort brugstryk i området med fare for 

opstående brande, større støjende forsamlinger og efterladt affald. 

 

Forvaltningens bemærkninger 

Interessen for at overnatte og holde sammenkomster i naturen er stigende. Det har derfor været 

vigtigt at sikre et areal, som ikke pålægges restriktive fredningsbestemmelser, men som for 

eksempel kan anvendes rekreativt til shelters, teltlejr, bålpladser, natur- og informationscenter, 

feriekoloni eller lignende. Det ikke-fredede område omfatter Hevringlejrens bygningsmasse samt 

ca. 26 hektar skov og natur, som ikke indeholder de samme, væsentlige naturværdier som arealet 

indenfor fredningsforsalget. Indretning og aktivitet vil her alene være betinget af den til enhver tid 

gældende lovgivning på området. Kort over det ikke-fredede område er vedlagt.   
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Praksis for slumrende fredninger på Forsvarets arealer har hidtil været, at der ikke tildeles erstatning 

for fredning af offentligt ejede arealer. Ved at udelade området omkring Hevringlejrens bygninger i 

fredningen, gives der en reel økonomisk fordel for Forsvaret i forbindelse med salg samtidig med, 

at området kan udvikles til at rumme rekreative aktiviteter, uden at det fredede område påvirkes.     

 

Det videre forløb 

Såfremt fredningsforslaget godkendes, fremsendes det til Fredningsnævnet Midtjylland Øst, som er 

myndighed i rejste fredningssager. 

 

Det videre arbejde omfatter offentliggørelse af Fredningsforslaget samt underrettelse af ejer og 

andre involverede parter. Derefter holdes et offentligt møde og en besigtigelse. På det offentlige 

møde har de forskellige parter mulighed for at fremkomme med deres synspunkter. I denne del af 

processen skal Norddjurs Kommune bidrage til sagsbehandlingen samt besvarelse af opstående 

spørgsmål. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Hevring Skydeterræn er omfattet naturbeskyttelse i form af §3 hede og Natura2000. Forsvaret 

udfører i dag naturpleje på arealet jævnfør deres drifts- og plejeplaner, som er gældende mange år 

frem, og laver selv Natura2000 handleplaner for Forsvarets Natura2000 områder. Uddrag fra 

Forsvarets plejeplan er vedlagt. 

Økonomiske konsekvenser 

Efter sagsrejsernes vurdering skal der ikke tilkendes erstatning i sagen. Budgetoverslag for 

fredningsforslaget er vedlagt. 

 

Færdiggørelse af fredningssagen vil have et væsentligt ressourceomfang i forvaltningen og vil 

kræve prioritering af eksisterende opgaver såsom solcellesager. 

Indstilling 

Byg- og miljøchefen indstiller, at det besluttes, om det rejste fredningsforslag for Hevring 

Skydeterræn kan godkendes. 
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Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 25-04-2022 

Et flertal (Jens Meilvang (I), Niels Ole Birk (V) og Niels Skov Pedersen (C)) indstiller, at det rejste 

fredningsforslag for Hevring Skydeterræn ikke godkendes. 

 

Et mindretal (Aleksander Myrhøj (F) og Niels Basballe (A)) tiltrådte indstillingen. 

 

Notat om proces for fredningsforslag er vedlagt protokol. 

Beslutning i Økonomiudvalget den 17-05-2022 

Et flertal i økonomiudvalget Lars Møller (A), Tom Bytoft (A), Kasper Vindbjerg (F), Ulf Harbo og 

Diana Therese Mikkelsen tiltrådte mindretalsindstillingen i Miljø- og teknikudvalget om at det 

rejste fredningsforslag for Hevring Skydeterræn godkendes. 

 

Kasper Bjerregaard (V), Benny Hammer (C), Jens Meilvang (I), Jens Kannegaard Lundager (D) 

indstiller, at det rejste fredningsforslag for Hevring Skydeterræn ikke godkendes. 

 

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 24-05-2022 

Afstemning om godkendelse af det rejste fredningsforslag for Hevring Skydeterræn. 

 

Afstemning: 

For: 13 (A, F, Ø) 

Imod: 13 (V, C, I, D, O) 

 

Idet der er stemmelighed falder forslaget. 

 

Afbud: 

Sebastian Rode-Møller Grauert (I) 

 

Bilag: 

1 - 3254855 Åben Fredningsforslag (38409/22) (H) 

2 - 3254857 Åben Fredningskort (38411/22) (H) 
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3 - 3254860 Åben Kort over ikke-fredet område (38414/22) (H) 

4 - 3254861 Åben Budgetoverslag (38415/22) (H) 

5 - 3254864 Åben Uddrag af plejeplan (38418/22) (H) 

6 - 3287238 Åben Notat om proces for fredningsforslag (66202/22) (H) 
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